| | | | | | [3 Hours] | [Total Marks: 10 |)0 | | |
|-----|---------|---|---------|---------------------------------------|--|--|------------|--|--|
| | | N.B: | | All questions ar Figures of the ri | er you have got the right re compulsory. right indicate marks. Case laws wherever necess | ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ | | | |
| 1. | Answe | er in 1-2 | 2 sente | ences (2 Marks ea | each):- | #82460988888888 | 2 0 | | |
| | 1. | \$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\\$\ | | | | | | | |
| | 2. | 2. What is meant by the term, "act of a firm"? | | | | | | | |
| | 3. | ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ | | | | | | | |
| | 4. | 4. Briefly explain - Partner's authority in an emergency. | | | | | | | |
| | 5. | 5. What is a "contract of guarantee"? | | | | | | | |
| | 6. | 6. Define "Lien". How many types of lien are there? | | | | | | | |
| | 7. | 7. What is Agreement to Sell as provided under Sale of Goods Act, 1930? | | | | | | | |
| | 8. | What | is mea | ant by-Payment a | and delivery are concurrent | t conditions? | | | |
| | 9. | Define | e 'paw | nee'. When does | a pawnee have a right of r | etainer? | | | |
| | 10 | . What | is the | position when th | nere is delivery of wrong qu | uantity of goods? | | | |
| 2. | Short 1 | Note or | any 4 | out of the follow | wing 6 (5 Marks each) | | 20 | | |
| Ĭ, | 1. | Implie | ed Aut | hority of partner | r as agent of the firm. | \$5.50 mm | | | |
| | 2. | Distin | ction | between Condition | on and Warranty with suita | able examples. | | | |
| | 3. | Risk p | rima | facie passes with | property. | | | | |
| | 4. | Rules | as to | delivery of Good | ds under Sale of Goods Act | , 1930. | | | |
| | 5. | Duties | and l | iabilities of a Ba | illor. | | | | |
| | 6. | Mutua | ıl righ | ts and liabilities | of partners as per The Indi | an Partnership Act, 1932. | | | |
| 3.5 | Solve | any 2 o | ut of t | he following 3 (6 | 6 Marks each) | | 12 | | |
| | | Dines | h, Esh | a and Firoz are | sureties to X for a sum of | Rs. 4,000 lent to Y. There is a | | | |
| | | contra | ct bet | ween Dinesh, Esl | ha and Firoz that Dinesh, w | yould be responsible to the extent | | | |
| | | of one | -half | (1/2), Esha and | l Firoz to the extent one-q | uarter (1/4) each in case of any | | | |
| | | defaul | t in pa | nyment by Y. No | ow Y makes default in payr | ment to X. | | | |
| | 80 VO | (i) \ | What a | are Dinesh, Esha | and Firoz called jointly? | | | | |
| | | (ii) | What : | sum of money wi | rill Dinesh, Esha and Firoz | be each liable to pay? | | | |
| | | (iii) l | Define | Co-sureties. | | | | | |

55311 Page 1 of 4

Paper / Subject Code: 37902 / Contract II.

- 2. A becomes a surety to the firm of "M.L. Moonson" for B's conduct as accountant to the firm. The firm's composition changes subsequently and the name is also altered to "M. Monsoon & Brothers".
 - (i) Will A be bound by his guarantee after the firm's make-over?
 - (ii) What will be A's liability for B's conduct after this change in the firm?
 - (iii) From which date is the revocation of guarantee effective?
- 3. Ram sold 200 shares to Rohan. Rohan did not pay the price of those shares to Ram. However, Rohan sold 50 shares out of those 200 to Priya (a third party). Rohan also pledged the remaining 150 shares to Ramesh.
 - (i) Is Ram entitled to a decree against Rohan for the unpaid purchase money of the shares?
 - (ii) Can Ram sue Ramesh to recover the documents and also claim damages?
- **4.** Answer any 4 out of the following 6 (12 Marks each):-

- 48
- 1. Discuss the principle of Caveat Emptor and its exceptions with suitable case laws.
- 2. Explain how the transfer of title on Sale take place? State with exceptions if any.
- 3. What is dissolution of firm? Explain MODES of dissolution of a firm with relevant case laws.
- 4. State when can an agent personally enforce contracts and when he can be made personally liable?
- 5. Elucidate on rights and liabilities of SURETY under The Indian Contract Act, 1872.
- 6. What are the general provisions relating to registration of partnership firms? Is it compulsory to register a firm? What are the effects of non-registration of a partnership firm?

55311 Page 2 of 4

| ` | | | | |
|-----|---|---|---|----|
| वेळ | : | 3 | त | ास |

एकूण गुण :- १००

Please check whether you have got the right question paper.

- पूर्व सूचना: १. सर्व प्रश्न अनिवार्य
 - २. शक्य तिथे संदर्भित न्यायनिर्णय लिहा.
 - ३. उजवीकडे नमूद अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्रत्येकी दोन ते तीन वाक्यात उत्तरे लिहा. प्र.१

- अ. भारतीय करार कायदा, १८७२ अंतर्गत 'निक्षेप' संज्ञेची व्याख्या सांगा.
- ब. 'भागीदारी संस्थेने केलेली कृती' म्हणजे काय?
- क. इच्छेपरत्व भागीदारी
- ड. 'आणीबाणीच्या काळातील किंवा आपत्कालीन परिस्थितीत भागीदारांचे अधिकार' थोडक्यात स्पष्ट करा.
- इ. 'हमीचा करार' म्हणजे काय?
- फ. 'धारणाधिकार' व्याख्या लिहा. किती प्रकारचे धारणाधिकार आहेत?
- ग. मालविक्री अधिनियम, १९३० अंतर्गत विक्रीचा करार म्हणजे काय?
- ह. भरणा आणि सुपुर्दगी या समवर्ती अटी आहेत म्हणजे काय?
- य. 'तारणधारक' व्याख्या सांगा. तारण धारकाला राखून ठेवण्याचा अधिकार केव्हा असतो?
- ज. चुकीच्या प्रमाणात माल वितरीत केल्यास होणारे परिणाम.

संक्षिप्त टिपा लिहा. (कुठल्याही चार) प्र.२

20

- अ. भागीदारी संस्थेचा अभिकर्ता म्हणून भागीदारांचे असलेले निहित अधिकार
- ब. प्राश्वासन (हमी) आणि अटी यातील फरक उदाहरणांसकट स्पष्ट करा.
- क. जोखीम प्रथम दर्शनी मालमत्तेबरोबर स्थलांतरित होते.
- ड. मालविक्री अधिनियम, १९३० अंतर्गत माल सुपूर्व करण्याबाबतचे नियम
- इ. जामीनदार / निक्षेषकारे कर्तव्य आणि दायित्व
- फ. भारतीय भागीदारी कायदा, १९३२ अंतर्गत भागीदारांचे परस्परांशी असलेले अधिकार आणि जबाबदारी

खालीलपैकी कुठल्याही दोन प्रासंगिक समस्या स्पष्टीकरणासकट सोडवा. प्र.३

85

- अ. 'क्ष' ने 'य' ला रु. ४०००/- कर्ज दिले. त्यासाठी दिनेश, इशा आणि फिरोज जामीनदार राहिले. दिनेश इशा आणि फिरोज मध्ये असा करार झाला कि 'य' जर कर्ज फेडू शकला नाही तर दिनेश कर्जाची अर्धी रक्कम आणि इशा आणि फिरोज प्रत्येकी एक चतुर्थांश रक्कमेसाठी जबाबदार राहतील.
 - १. दिनेश, इशा आणि फिरोज यांना एकत्रितपणे काय म्हंटले जाते?
 - २. दिनेश, इशा आणि फिरोज प्रत्येकी किती रक्कम देण्यास जबाबदार असतील?

55311 Page 3 of 4

- ३. सह-जामीनदार याची व्याख्या सांगा.
- ब. 'अ' हा ''एम.एल.मानसून'' या संस्थेला 'ब' या लेखापालाच्या वर्तणुकीसाठी जामीनदार राहतो. त्यानंतर संस्थेच्या रचनेत बदल होतात आणि संस्थेचे नाव बदलून ''एम. एल. मानसून आणि ब्रदर्स'' होते.
- १. संस्थेच्या रचनेत बदल झाल्यावर देखिल 'अ' हा दिलेल्या हमीबाबत जबाबदार आहे का?
- २. संस्थेच्या रचनेत बदल झाल्यानंतर 'अ' ची 'ब' च्या वर्तणूकीबाबत जबाबदारी आहे का?
- ३. हमीची रद्दबातलता कोणत्या तारखेपासून परिणामकारक राहील?
- क. रामने रोहनला २०० शेयर्स विकले. रोहनने त्या शेयर्सची किंमत रामला दिली नाही. परंतु रोहनने प्रियाला (तिऱ्हाईत व्यक्ती) वरील २०० शेयर्स पैकी ५० शेयर्स विकले. रोहनने १५० शेयर्स रमेशकडे तारण म्हणून देखिल ठेवले.
- १. रामला रोहनविरुद्ध प्रदान केलेल्या शेयर्स विक्रीची किंमत वसूल करण्यासाठी हुकूमनामा प्राप्त करण्याचा अधिकार आहे का?
- २. कागदपत्रे / दस्तावेज परत मिळविणेसाठी व नुकसान भरपाई मागण्यासाठी राम रोहन विरुद्ध कोर्टात दावा करू शकतो का?

४. खालीलप्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा. (कोणतेही चार)

४८

- अ. 'खरेदीदार सावधान' ह्या तत्त्वाची त्याला असलेल्या अपवाद सकट संदर्भित न्याय निर्णयांतर्गत चर्चा करा.
- ब. विक्रीनंतर हक्कांचे होणारे हस्तांतरण कशा प्रकारे होते ते स्पष्ट करा आणि त्या संदर्भित असलेले अपवाद सांगा. (जर काही अपवाद असतील तर)
- क. संस्थेचे विलीनीकरण म्हणजे काय? विलीनीकरणाचे विविध प्रकार संदर्भित न्यायनिर्णयांतर्गत स्पष्ट करा.
- ड. अभिकर्ता केव्हा वैयक्तिकरित्या कराराची अंमलबजावणी करु शकतो आणि तो आपल्या कृतीसाठी केव्हा वैयक्तिकरित्या जबाबदार ठरतो? त्याला वैयक्तिकरित्या केव्हा जबाबदार ठरविण्यात येते?
- इ. भारतीय करार कायदा,१८७२ अंतर्गत जामिनदाराचे अधिकार आणि कर्तव्य स्पष्ट करा.
- फ. भागीदारी संस्था पंजीकरण करण्याबाबत असलेल्या सर्व साधारण तरतुदी काय? संस्था पंजीकृत करणे सक्तीचे आहे का? भागीदार संस्था पंजीकृत न केल्यास होणारे परिणाम सांगा.

55311 Page 4 of 4